

دیوانی سلیم برکات چاپکرا

ستۆکهۆلم: قیس قاسم

و: شیرزاد هینی

به رگی دیوانه که.

به په یقی پیشه کی شاعیری گهره ی عهره ب محمود درویش، پیشه کی ره خنه گری ناودار صبحی الحیددی، کۆی شیعره کانی شاعیری سوری دانیشتنووی ولاتی سوید (سلیم برکات) دهرچوو، کتیکه به 600 لاپه ره ی قه باره ناوه ندی چاپکراوه. ده زگای په خشی عهره بی بۆ دهراسات و بلاو کردنه وه له بیروت چاپی کردوه، شیعره کانی به گویره ی کات و میژوو ی نووسینیان ریزکراون، سه ره تا دیوانی شیعری یه که می به ناوی (کل داخل سیهتف لاجلی، وکل الخارج ایضاً)، تا دوا دیوانی که به ناوی (المعجم) دهرچوووه.



په یقه کانی شاعیری گهره محمود درویش شاهیدیه کی گهره یه بۆ ئەو شاعیره کورده ی بووه باوکی زۆرتین شاعیرانی عهره ب، به پیی پیناسه که ی ئەو، درویش بۆی نووسیوه:

هه ره له سه ره تایی هه فتا کانه وه که شیعره کانی سلیم برکات، کاروانی شیعری عهره بی ته نیه وه، موژده ی له دایکبوونی شیعری نویی نوێکار په دیدابوو، شیعره کانی ئەو به شیعری که سی تر ناچیت، ئەو کوره کورده شه رمنه به خیرایی خۆی کرده باوکی شیعره کانمان، ئەو له شیعری شاعیره عهره به کانمان باشتر بووه باوکی شاعرمان، چونکه به زمانیکی پاراوو نوئ و جۆشیکی به هاژه وینه ی سه رسامی نیشان داین.

پیشه که که ی صبحی الحیددی ده روزه یه کی ره خنه گرانه ی تیرو ته سه لی بۆ کردوه. بۆ خوینه رانی روونکردیته وه که وا شیعره کانی سلیم برکات هه نگاو به هه نگاو پيشکه وتوووه، جوانکاری و مه دلوولاله ته کانی به ژبانی شاعیره به ستاوه ته وه. ئاماژه ی به برگه یه کی قسه کانی (ئەدونیس) داوه، که چۆن به هره له و که سه دیاره، که وتبووی:

که چامه شیعرییه که ی به ناوی (نقابة الانساب) ته قینه وه یه کی له ناو دمشقا به رپاکرد، به وه نه وه ستا به چامه ی (دینوکا بریفا) هه ژانیکی تری نایه وه... که بۆ یه که مجار له گو قاری موافق له سالی 1972 شیعری سلیم برکات دهرچوو، ناوه که ی و چامه که ی ئاسایی نه بوو، زۆر به هیژه وه، شوینه واری دروستکرد، له ناو دلای بیروتی پایته ختی هه موو نوێکارییه کان، هه موو به ربه سه ته کانی پیش خۆی رامالی، ئەو شاعیره (به زمانیکی کوشنده ی نائاسایی) هه ته بیستن، به لām به بابه تیکی کوردی، له میژوو و جوگرافیاو حکایهت و ئەفسانه وه، لای کهس شاراو نه بوو که ئەو ده مانه ئەدونیس سهرنووسه ری گو قاره که و کهسانی تریش ئەو چامه یان وهک زووتریش چامه کانی تریان له ئامیزگرتبوو، وهک دهنگیکی نوئ نه بوو و بهس، به لکو ئەو وهک زوو وهک دهنگیکی بزۆزی خیراو تیژبرۆو که رتکه ر ناسرا.

له رۆژنامه ی الاتحادی الامارات له 08102007

Dengekan